
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03902 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03902 

 Del: 20/05/2019 

 Esecutivo da: 20/05/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di mantenimento e supporto delle 

sottoscrizioni dei prodotti della suite di virtualizzazione vSphere Vmware - 2019/2022 - tramite 

Richiesta d’offerta nel M.E.P.A. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs 50/2016 - CIG 

7909180DCC 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- in data 21.12.2018 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti 

- con D.G.C. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- che con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

Considerato che la Direzione Sistemi Informativi ha avviato da tempo un processo di razionalizzazione e di 

consolidamento dei server interni e dei sistemi IT che si sta avvalendo della soluzione infrastrutturale di 

virtualizzazione basata su VMware VSphere Enterprise; 

- che negli anni tale struttura di private cloud si è evoluta progressivamente dalla versione 3.x alla versione 

6.x senza alcuna necessità di acquisire nuove licenze in quanto gli aggiornamenti sono compresi nei rinnovi 

annuali delle sottoscrizioni VMware; 

Tenuto conto  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03902 

 

- dell’importanza strategica dell’infrastruttura realizzata per l’erogazione della quasi totalità dei servizi 

interni ed esterni a cittadini ed imprese (bilancio, obiettivi, personale, anagrafe, etc.) 

- della costante crescita del numero e delle risorse assegnate ai sistemi virtuali; 

- della continua richiesta di nuovi ambienti, applicativi, software e servizi in ambito virtualizzato;  

- che i rinnovi sono economicamente più vantaggiosi rispetto agli acquisti di licenze software totalmente 

nuove e che il suddetto contratto non è frazionabile per un periodo inferiore all’anno; 

-  che al fine di trovare l’esatta combinazione dei prodotti e dei codici in possesso dell’Ente oltre a rispettare 

le quantità, il periodo di attivazione e le diverse scadenze occorre far riferimento ad un’offerta che coinvolge 

un unico fornitore per uniformare la fornitura ed allineare le relative scadenze; 

Rilevato quanto sopra esposto occorre pertanto mantenere attive le sottoscrizioni, attualmente in scadenza, 

ed il supporto per le soluzioni tecnologiche della suite di virtualizzazione vSphere VMware; 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su CONSIP e soggetti aggregatori per  procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici;  

Visto che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa ai sensi del D.to L.gs 267/2006 art. 192 lett. C 

Stabilito di procedere utilizzando lo strumento telematico di negoziazione MEPA mediante il ricorso alla 

Richiesta di offerta (RDO) in considerazione anche del fatto che Vmware Inc. non tratta direttamente con il 

cliente ma si avvale di rivenditori e partner certificati; 

Dato atto che l’importo contrattuale a base di gara è di € 62.000,00 oltre IVA nei termini di legge; 

Ritenuto, in ragione della tipologia della fornitura richiesta, opportuno: 

- di aggiudicare la fornitura ai sensi dall’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, in base al criterio del minor prezzo, così 

come previsto dal suddetto articolo comma IV lett. b) e c); 

- di non suddividere la procedura in lotti, tenuto conto della omogeneità dell’acquisto; 

- di invitare a partecipare alla RDO le ditte abilitate ad operare nel MEPA, partner certificati VMware e 

selezionate seguendo i principi generali stabiliti dal D.Lgs. 50/2016;  

Precisato che le modalità di espletamento della gara, le clausole ritenute essenziali e quanto altro (termini, 

modalità e condizioni della fornitura) sono quelle contenute nel capitolato speciale d’appalto e nella lettera 

d’invito allegati al presente atto;  

Ritenuto di approvare la bozza della Lettera di invito ed il Capitolato, entrambi allegati al presente atto 

quale parte integrante; 

Ritenuto di nominare Responsabile del procedimento l’Ing. Luca Bertelli, responsabile della A.P. Data 

Center, Sistemi e Cloud e preso atto della comunicazione, conservata agli atti di ufficio, con la quale lo 

stesso dichiara che per l’affidamento in oggetto non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in 

relazione all’oggetto dell’affidamento; 

Dato atto che 

- si farà fronte agli impegni derivanti dal presente affidamento con fondi del bilancio ordinario sul Capitolo 

23020 “Utilizzo beni di terzi per prodotti software per servizi comunali” - esercizio 2019 e 2020, in quota 

parte come stabilito nel Capitolato – art. 5 Modalità di fatturazione e pagamento; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03902 

 

- il CIG è 7909180DCC  

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visti: 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D. Lgs n. 267/2000; 

- il D.L.gs 50/2016 

- l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale  

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di approvare la lettera di invito ed il capitolato di appalto relativi alla fornitura del servizio 

mantenimento e supporto delle sottoscrizioni dei prodotti della suite di virtualizzazione vSphere Vmware 

– 2019/2022, tutti allegati quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento – CIG 

7909180DCC; 

2) di procedere alla scelta del contraente tramite richiesta d’Offerta - RDO su una piattaforma di Mercato 

Elettronico secondo le modalità indicate nella lettera di invito; 

3) di nominare Responsabile del procedimento l’ing. Luca Bertelli, responsabile della A.P. Data Center, 

Sistemi e Cloud del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- LETTERA DI INVITO 

- CAPITOLATO 

 

 

Firenze, lì 20/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03902 

 

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


